
COPIA

COMUNE DI DOMUSNOVAS
Provincia del Sud Sardegna

_____________________

 DECRETO DEL SINDACO

N. 20del 07-03-2022

Oggetto: NOMINA SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE DOTT. REMO ORTU
QUALE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA.

IL SINDACO

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione  e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;

Atteso che l’art. 1, comma 7, della citata legge n. 190/2012, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016,
testualmente recita:
“7. A tale fine, l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza …. Negli enti locali, il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel
segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione.”

Considerato, inoltre, che il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 ha modificato il disposto dell’articolo 43 del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 rubricato “Responsabile per la trasparenza” prevedendo quanto segue:
“1. All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui
all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di
Responsabile per la trasparenza …….”;

Precisato che le funzioni di responsabile per la prevenzione della corruzione devono ritenersi
integrative rispetto alle competenze generali facenti capo al Segretario Comunale, il quale, secondo
l’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), svolge i compiti di collaborazione e le funzioni di assistenza
giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’ente, in particolare, in ordine alla conformità
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti;

Rilevato che il Sindaco, ai sensi dell’articolo 50 del T.U. 267/2000, è organo responsabile
dell’amministrazione del Comune e sovrintende al funzionamento degli uffici e dei servizi attribuendo e
definendo gli incarichi dirigenziali con le modalità e i criteri fissati dallo Statuto e dal Regolamento
Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle
amministrazioni pubbliche, designata quale Autorità Nazionale Anticorruzione (art. 1 comma 2 della
legge n. 190/2012), con propria deliberazione n. 15/2013 in tema di organo competente a nominare il
responsabile della prevenzione della corruzione nei Comuni, individua nel Sindaco, quale organo di



indirizzo politico amministrativo dell’Ente, il titolare del potere di  nomina  del responsabile della
prevenzione della corruzione;

Considerato che:
la sede di segreteria comunale di questo Ente è vacante dal 1° marzo 2022;
è stato nominato reggente il Segretario Comunale dott. Remo Ortu;

Dato atto che, nel rispetto delle intervenute modifiche normative e dell’attuale assetto organizzativo,
si rende necessario individuare nel dott. Remo Ortu, Segretario Comunale reggente del Comune,
l’unica figura di Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 165/2001;
la L. n. 190/2012;
il D.Lgs. n. 33/2013;
il D.Lgs. n. 97/2016;
il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il vigente Statuto Comunale;

D E C R E T A

Per i motivi espressi in premessa

Di nominare , ai sensi e per gli effetti della Legge 6/11/2012 n. 190, così come modificata dal
D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, il Segretario Comunale reggente di questo Comune Dott. Remo
Ortu, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

Di dare atto che, per l’espletamento degli adempimenti necessari in materia di prevenzione
della corruzione e della trasparenza, il Responsabile si avvarrà del supporto e della
collaborazione degli uffici.

D I S P O N E

Di notificare il presente provvedimento al Segretario Comunale Dott. Remo Ortu.

Di comunicare il presente provvedimento all’ANAC, con le modalità previste, alla Giunta
Comunale, al Revisore dei Conti, al Nucleo di Valutazione, ai Responsabili dei Servizi titolari di
Posizione Organizzativa.

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale
dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

Domusnovas, 07-03-2022

 Il Sindaco
  F.to Dott.ssa ISANGELA MASCIA

DECRETO DEL SINDACO n.20 del 07-03-2022 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 2



PARERE AI SENSI DELL’ART. 147/BIS  DEL D.LGS 267/2000

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell'art.2 del vigente regolamento sui
controlli interni  ai sensi dell'art. 147/bis del D.lgs 267/2000, così come introdotto dall'art. 3 del D.L.
10/10/2012 n°174 convertito in L. 213/2012,  che il presente atto è conforme ai criteri ed alle regole
tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale dell'ordinamento,
nonché ai principi di buona amministrazione  ed opportunità e  procedurali  ed è in linea con gli
obiettivi dell'Ente.

Domusnovas, lì 07-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Gianfranco Sorgia

DECRETO DEL SINDACO n.20 del 07-03-2022 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 3


